
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города 

от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на
территории муниципального образования городской округ город Сургут»»

Настоящим проектом предлагается внести в решение Думы города 
от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования городской округ город Сургут» (далее -  
решение Думы города о налоге на имущество) изменения по двум направлениям.

1. В части введения краткого наименования муниципального образования 
согласно изменениям, внесенным в Устав города Сургута.

2. В части уточнения налоговой льготы, направленной на поддержку 
многодетных семей.

В действующей редакции решения Думы города о налоге на имущество 
предусмотрена следующая мера поддержки многодетных семей.

Лица, воспитывающие трёх и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе 
находящихся под опекой (попечительством), проживающих совместно с родителями 
(родителем), иными законными представителями из числа граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе -  
Югре, включённые в региональный регистр получателей мер социальной поддержки, 
освобождаются от уплаты налога на имущество физических лиц
в размере 100% в отношении объекта налогообложения, находящегося 
в собственности налогоплательщика и не используемого им в предпринимательской 
деятельности (пункт 8 части 1 статьи 3 решения Думы города о налоге 
на имущество).

Ранее (до 2019 года) действовала также налоговая льгота в виде освобождения 
от уплаты налога на имущество в размере 100% для всех несовершеннолетних лиц.

Однако, в рамках проведения работы по оптимизации налоговых льгот, 
уточнения перечня льготных категорий по принципу адресности и нуждаемости 
решением Думы города от 10.07.2018 № 302-VI ДГ налоговая льгота для 
несовершеннолетних лиц была отменена с 01.01.2019.

Данная льгота фактически была направлена на материальную поддержку 
родителей несовершеннолетних детей и не имела признаков адресного характера, 
нуждаемости. Родители (усыновители, опекуны, попечители), являясь законными 
представителями детей, выступают в защиту их прав и интересов в отношениях 
с любыми физическими и юридическими лицами без специальных полномочий (статья 
64 Семейного кодекса Российской Федерации), соответственно среди прочего 
исполняют обязанности несовершеннолетних детей по уплате налогов.

В связи с чем и было принято решение об отмене налоговой льготы 
несовершеннолетним лицам с одновременным установлением льготы для 
незащищенных слоев населения, нуждающихся в дополнительной социальной 
поддержке -  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся по очной форме в профессиональных образовательных организациях 
и образовательных организаций высшего образования.

Вместе с тем, учитывая, что действие налоговой льготы в соответствии с пунктом 
8 статьи 3 решения Думы города о налоге на имущество распространяется только



в отношении лиц, воспитывающих трёх и более детей в возрасте до 18 лет, в целях 
сохранения на территории города действующих до 2019 года мер поддержки 
многодетных семей, проектом предлагается уточнить редакцию пункта 8 статьи 3 
решения Думы города о налоге на имущество, предусмотрев освобождение от уплаты 
налога всех членов многодетной семьи, в том числе несовершеннолетних детей 
(распространив действие уточненной льготы с 01.01.2019, учитывая нормы пунктов 4 
и 5 статьи 5 Налогового кодекса Российской Федерации в части возможности придания 
решению обратной силы в случае улучшения положения налогоплательщиков).

Данный вопрос (с рассмотрением аналитической записки по результатам оценки 
планируемого к установлению налогового расхода в соответствии с постановлением 
Администрации города от 28.08.2020 № 6034 «Об утверждении порядка формирования 
перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов города Сургута») был 
рассмотрен 25.02.2021 на заседании рабочей группы по подготовке предложений по 
установлению (изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых 
льгот по местным налогам и сборам, созданной распоряжением Администрации города 
от 29.01.2020 № 112, по итогам которого принято решение о целесообразности 
освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц всех членов 
многодетных семей, включая несовершеннолетних детей, в целях сохранения 
на территории города действующих до 2019 года мер поддержки многодетных семей.

В случае принятия Думой города решения о расширении льготы, 
дополнительные потери бюджета города (объем налогового расхода) по оценке 
главного администратора доходов бюджета -  ИФНС России по г. Сургуту Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры составят 695 тыс. рублей (ежегодно).

Приложение: 1. Информация о действующей и предлагаемой редакции пункта 8
части 1 статьи 3 приложения к решению Думы города 
от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О введении налога на имущество 
физических лиц на территории муниципального образования 
городской округ город Сургут» на 1 л. в 1 экз.;
2. Выписка из протокола заседания рабочей группы по подготовке 
предложений по установлению (изменению) налоговых ставок, 
предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам 
и сборам от 25.02.2021 № 1 на 3 л. в 1 экз.;
3. Аналитическая записка по результатам оценки планируемого к 
установлению налогового расхода на 2 л. в 1 экз.;
4. Расчет дополнительного объема выпадающих доходов (налоговых 
расходов) бюджета города при условии предоставления налоговой 
льготы всем членам многодетных семей, включая несовершеннолетних 
лиц на 1 л. в 1 экз.
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